11. Vnum tamē est sine dubio, quod deducitur in proposita quæstione ex nostro text. scilicet, quod si filius hic, qui in vita patris accepit legitimā sibi tunc competentem, cum iuramento renuntiavit hæreditati patris futura, tūc omnino excludetur, etiam auctis postea facultatibus patris, & per contrarium si diminuantur, nihil repeti poterit ab eo filio, per textū in hoc cap. quamvis pāctum. qui expressus est in hoc: & plures Doctores allegās testatur hāc esse magis communē opinionem Couar. in præsenti. 3. part. dict. §. i. num. 2. colum. penultim. & final. illius numeri: eadem quoque sententiam tenet Tellus Fernandez, vbi supradictum. 12. qui num. 13. & 14. alios duos casus cōsiderat in materia. Hanc testatur etiam magis communē Ioannes Baptista vbi supra, qui alios allegat, non vero supradictos, & inquit hanc esse concordiam inter supradictas opiniones.

12. Primus casus est Telli vbi supra, quādo filios in vita patris non recepit integrum legitimā, nam inquit Tellus cum alijs, quos refert, quod tunc auctis facultatibus patris, potest filius residuum petere, ex. d.l. si quando. §. i. C. de inof. testamenti quod sane verissimum ipse quoque esse censeo. Sed videtur aliquo modo in hoc ipse Tellus reincidente in opinionem hanc nostrā secundam principalem: nam si filius non recepit integrum legitimā, etiam & respectu bono-

bonorum, quæ id temporis pater habebat, clarum est, quod etiam si facultates patris non augentur, poterit petere postea residuum, igitur cum Tello Fernandez num. 13. dicat quod auctis facultatibus quando filius non integrum legitimam in vita patris accepit, potest filius petere residuum, loquitur etiā respectu bonorum postea auctorum, nam si firmus erat author supradictus in opinione Jacob. Butric. quæ fuit primo loco supràposita, non debebat dicere in d. num. 13. quod auctis facultatibus, filius, qui non recepit in vita patris integrum legitimam, potest residuum recuperare, quia etiam si non auctæ fuissent, sed eadem bona fuissent, quæ erant tempore assignationis & receptionis, possent illud petere.

13 Secundus casus Telli Fernandez in d. nu. 14. est, quando pater in vita coactus fuit vi statuti soluere legitimam tunc filio competentem pro delicto ipsius filii, nam tunc etiam auctis postea facultatibus patris, filius nihil aliud consequi poterit, & ibi allegat Doctores hoc tenentes, hæc opinio vera videtur, quia hoc casu iam lex, hoc est statutum, contenta videtur illa legitimata non inspecto tempore mortis, licet posset subtiliter instari, quod statutum huiusmodi non præcipiat legitimam considerari tempore condemnationis, neque tempore mortis patris, sed tantum dicit, quod pater teneatur soluere legitimam filio in vita pro condamnatione ipsius, unde non auferit ius filio competens in bonis postea futuris.

14 Et sic cum statuta sint stricti juris, non sunt extendenda, in præiudicium aliorum, sed immò interpretanda, vt quam minimè ladanæ ius commune, vt in l. 2. C. de noxal. act. cum simili, quia debet intelligi secundum ius, vt in l. nam & posteriores, s. de legibus. præcipue, quia est evitanda legum correctio, vt sunt iura vulgaria, propter quæ dubius sum in hoc vicimo casu, tu cogita, & da, to maiori otio delibera.

mutuorum, ut obtemperare, & diligenter mutatis

- 1 Ex. hic an procedat in filia intrante religionem renuntiante hereditati patris cum iuramento aliqua dote recepta.
- 2 Renuntiatio intrantis religionem qualiter & quo tempore hodie fieri debeat.
- 3 Ingrediens monasterium si ledatur enormis sum ex sua renuntiacione iurata, quæ fecit, an possit huiusmodi renuntiatio iurata rejicendi per restituitionem in integrum.
- 4 Testamentum ingredientis religionem, ante ingressum factum, an valeat hodie sancte quadam decreto sacri Concilij Tridentini?
- 5 Donatio inter viros, facta aliquibus diebus ante ingressum, an valeat sancte dict. decreto sacri Concilij Tridentini?

- 1 V. M. nuptiis radebatur. Adde idem esse si filia renuntiet dum religionem intrare vult, & sic quod monasterium nihil petere posuit, ex iuri vulgaris regula, quod valet argumentum de matrimonio carnali ad spirituale & econtra, vt in c. inter corporalia. & c. fin. de translatione prælati. præcipue cum in hoc differentiatione non inveniatur, & ita in terminis teneat Bart. in l. fin. nu. 6. in fin. & ibi alii Doctores. C. de pact. præcipue Cagnolus in repetit. illius. l. nu. 115. & tellatur eam videri magis communem opinionem Couar. in presenti, in 3. parte, §. 2. nu. 3. qui eam sequitur, & inquit procedere, etiam si non recipere omnem quantitatatem sibi competentem, dum tamen congruam dotem recipiat: & tandem inquit eis admodum vtile, & denique cautissimum, ad evitandas Doctorum opiniones in hac controvèrsia, vt prædictum pactum fiat ex consensu monasterij, id est, prælati, & concuentus, qui in querendis possunt monasterio præiucare, vt in specie allestit tenere Purpur. & Cagnol. in d. l. fi. nu. 194. & ita est tenenda hæc causa, quia contra communem supradictam tenet Cornelius consil. 272. libr. 3. & c. 2.

## Repetitio.c. quanuis pactum.

& est etiam communis opinio in contrarium, ut latissime pro utraque parte plures allegans tradit Tellus Fernandez in l.6. Taur. nu. 53. & pluribus sequentibus, qui est omnino videndum in hoc articulo.

- 2 Hodie vero per sacrum concilium Tridentinum sessione 25. cap. 16. aliter in hoc statutum est, his verbis. Nulla quoque renuntiatio, aut obligatio ante facta, etiam cum iuramento, vel in favorem cuiuscumque cause piz valeat, nisi cum licetia episcopi, sive eius carij fiat intra duos menses proximos ante professionem, ac non lijs intelligatur effectum suum fortiri, nisi sequuta professione, aliter vero facta etiam si cum huius favoris expressa renuntiatio etiam iurata sit irrita & nullius effectus, & sic haec forma secunda erit in renuntiationibus, quæ deinceps fieri, que traditur in hoc decreto.

- 3 Sed, si si datur ex renuntiacione ingrediens monasterium enormissime, quia renuntiavit opulentissime hereditati, modice doce, sufficientem tamen contenta, poterit rescindi huiusmodi renuntiatio lata per restituacionem in integrum. Quia in re, quicquid sit in alijs calibus, ut dictum est a me in authen. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit, in hoc item speciali, quando renuntias ingressum monasterium, nullo modo rescindi debet dicta renuntiatio (si tamen fiat secundum formam hodie traditam in dicto decreto sacri concilij), etiam si lesionem enormissimam continent, ut tenet late fundans & probans. Causa in presenti dict. 9. 2. nu. 5. sequitur opinionem Decij, & Aymon Sadill. in consilijs per eum ibi allegatis, & bene. D. Burg. de paz consil. 5. nu. 1. & seq.

- 4 Sed videlicet, quendam fatus acutus ingenii Iurisperitorum intelligere predictum decretum sacri concilij supra relatum in renuntiacione & obligatione, quæ sic inter vios, secus vero in testamento, quod ingrediens ante ingressum potest iure fecere testando de omnibus bonis suis prout voluerit, neque ingressu

monasterij testamentum rumpitur, vt in auth. de monach. §. illud. & in §. nunc autem, & in auth. si qua mulier. C. de sacrosanct eccl. & in auth. nunc ante. C. de episcopis & clericis. & in cap. si qua mulier. 19. quz. fina. unde cum sacrum Concilium tantum loquitur in renuntiacione & obligatione, quæ quidem inter vios sunt, non debet extendi ad testametnum, quod est actus morientis & deambulatorum usque ad mortem, cum per hunc intellectum cuitetur legum correctio; & quod non mutatur, quare stare prohibetur vtr in l. Iubemus C. de testament. & in l. præcipimus. C. de appellat. Certe hic intellectus si verus est, prout videtur, optimus est, & qui plurimum condicet in practica, sicut non sit remedium firmum confanguineis vel alijs, quibus in testamento ingrediens relinquitur hereditas, quia postea ingressus poterit revocare & annullare testamentum persuasionem monachorum & conuentus. Sed quicquid sit, non audeo affirmare hunc intellectum relinquendo sub declaratione Summi nostri Pontificis, qui habet autoritatem declarandi indubitate tenet hac mea opinione in, & intellectum ad dictum decretum Sancti Concil. Trid. Ioan. Gracian in reg. 456. num. 7. Illud scio, prædict. Iurisperitorum qui ita intelligebat sic practicasse in suam persona, quia ingressus sicut monasterium sancti Francisci Salmantice, & antequam intraret, fecit testamentum, & disposerit de bonis suis in favorem fratrum prout voluit, sed de eius testamenti firmitate dubitos, attento dicto decreto sacri concilij, quod alias per hunc modum defraudari retur. Item etiam, quæ sunt diverse opiniones inter glossas & Doctores in iuribus supra allegian monachus ante ingressum possit condere testamentum, præcipue attendit l. 17. titul. 1. partita 6. quod post ingressum prohibetur testari, de cuius l. intellectu ultra Gregor. ibi glossa, videlicet C. Conar. in l. 2. nu. 5. ad fi. de testam. quæ obiecti. d. nisi personatum agit, an & quando testamentum factum

tum factum ante ingressum religionis, rumpatur per professionem, & quod factum post ingressum ante professionem tamen non revocatur per professionem, &c. n. 9. quod post ipsam professionem non potest mutari, nec revocari etiam in favorem monasterij quanvis in utroque alii aliud teneant, vide etiam in mat. Ioan. Gratia. vbi supra, per totam illam reg. 456.

Cogitabam, an posset dici, quod ingressus, siue ingressura religionem, aliquibus diebus ante ingressum, faciat donationem firmam, & solennem suorum bonorum inter viuos, cui velit, reseruata, sibi aliqua parte competit pro suis necessitatibus, non facta mentione, nec renuntiationis, nec ingressus religionis, quia cum quis existit in seculo non cogitans de ingressu religionis, etiam hodie non videtur prohibitum per sacrum Concilium, quod donet, dum tamen alia solennia seruet, & in fraudem Concilij id non faciat, praecepit, quia decretum supra dict. 5. Concilij attentis precedentibus decretis tantum videtur loqui in renuntiatione facta ab ingresso religionem. Sed adhuc de hoc dubito, si fraus huiusmodi donationis presumi possit, quod potest constare, vel ex modico intervallo temporis inter donationem predictam, & ingressum religionis, vel ex alijs etiam coniecturis, ideo confulo, ut semper in renuntiationibus huiusmodi, serueretur forma tradita in hoc a sacro Concilio Tridentino, vbi supra.

## SYMMARIUM.

**I** TEx. in hoc cap. quoniam pactum, procedit etiam si nulla dote recepta renuntiatione fiat.  
Matrimonium, an valeat, & esse possit absque dote.

**I** dote consentia. Idem si nulla dote recepta renuntiationem hanc iuramat, doqua in hoc text. faceret, quia tunc alia ratione sustinebitur hec.

renuntiatione, scilicet, quia iuramentum potest seruari absque dispendio salutis eternæ, qua ratio etiam militat in hoc casu, sicut quando filia renuntiat accepta aliqua dote. Et hoc est communis opinio, licet aliqui Doctores teneant contrarium, secundum Couar. hic dict. §. 2. num. 6. ultra quem eandem opinionem dicit magis communem plures Doctores referens Anton. Gomez in l. 22. Tauri, num. 7. quæ est tenenda, licet ultra allegatos, per ipsos contrarium etiam teneant Anchæt. consi. 39. nu. 2. & Imol. consi. 1. colum. 2. & Barbat. consi. 21. nu. 5. & 6. lib. 1. & Matthæus de Aflixt. in c. 1. §. si quis investiuerit de feud. dat. in vic. l. communem, nu. 23. qui post Ias. consi. 133. nu. 15. in fin. lib. 4. limitat communem opinionem supradictam, si renuntiatione eum iuramento sicer hereditatis maternæ nihil recepto, de quo ipse dubito propter communem opinionem supradictam, & de intellecta communis videndum est Couarruias.

**2.** Ex supradict. communis opinio. infertur valere quidem matrimonium, & possit contrahi absque dote, quod probatur etiam ex tex. in l. quod si nulla. ss. de religios. & sumpt. fun. in Concilio tamè Arelatensi caueretur, quid nullum sine dote fiat coniugium, quod legitur in c. nul. lum. 30. questione. 5.

## SYMMARIUM.

**E**x. hic procedit etiam in renuntiatione hereditatis materna. Renuntiatione hereditatis materna, an noceat pari habenti in successione renuntiantem, quoad sumptum sibi debitum in bonis renuntiantiis, & quondam alia & numeris sequentibus.

**3.** L. fine. in princip. C. de bon. que lib. declaratur.

**4.** Dispositio illius. l. non procedit quando testator, de cuius hereditate agitur, tacet, vel expressè voluit patrem non succedere, sed quod repellatur.

X 3 5 Pater.

## Repetitio de quanvis pactum.

5. Pater in causa illius recessi, prefettus subiectus, & his auxiliis, suplde in causa aliquoq  
6. Sed hoc procedit in substituto extraneo,  
scimus in contumelio, ob turpitudinem claus  
7. Substitutus papillaris tacita excludit matrem, quando substitutus est frater pao  
pilli, vel alius consimilis.  
8. Idem esse quando substituta est pia causa  
ad exonerandum conscientiam testantur.  
9. L. 2. C. ad Orficiam intelligitur.  
10. Renuntiatio filij hereditatis maternae  
in iuramento, an valeat, & nocet patri,  
quando mater extraneum heredem se  
cerit.  
11. Renuntiatio filij hereditatis maternae, an  
nocet patri, quando mater decebat in  
testata.  
12. Renuntiatio hereditatis maternae, facta  
simpliciter, in dubio confitetur facta sa  
more fratrum, vel sororum.  
13. Renuntiatio hereditatis maternae, dece  
dente matre intestata, & sine alijs defi  
cere non legitimis, excepto renuntia  
tione non impediat quin hereditas ipsius  
descendatur ipsi renuntianti.  
14. Renuntiatio filij hereditatis maternae fa  
cta cum iuramento, an nocet patri quo  
ad sumsum fructum, & numeris seqq.  
15. Filius famili non possunt restituiri de rebus, ne  
quibus parentes eorum habent sumsum  
fructum, nec eas alienare circa voluntatem  
parentum.  
16. Filius famili non potest hodie sacre pactu  
de non perendendo legatum sibi velictum sub  
conditione in praeciditum susfructus  
parentis in debito.  
17. Praeciditum filii famili, in quo pater habet  
susfructum, non publicatur ab deli  
ctu filii, non solam respectu susfructus  
sua necessaria quoad proprietatem,  
ne si pater preindolebit.  
18. Pater non queritur susfructus in bonis,  
que filius famili datur, vel responde  
tur conditione adiecta, ut ad patrem non  
pertinet susfructus.  
19. Mater potest apponere filio predicto con  
ditionem, scilicet, ne susfructus pertine  
nat ad patrem, quando male sacrificatur  
de moribus mariti.  
20. Mater, non regulariter potest apponere di

ctum conditionem, ut scilicet patri que  
ratur susfructus, etiam si male non sa  
spicitur de moribus mariti?

21. Difficultas quedam ex l. quoniam in prior  
ibus. C. de inoffic. testament. morte dis  
soluitur.  
22. Renuntiatio filij hereditatis maternae,  
nocet patri sine dubio, quando ipse pater  
consensit predictae renuntiationi.

**V**illum ad bona paterna re  
gressum habere. Addo idē  
elle reddedo singula sin  
gulis, si filia, vel filius  
renuntiet cum iuramento  
hereditati maternae, pro  
mittentes ad bona materna nullum re  
gressum habituros, nam valebit huius  
modi renuntiatio iuramento vallata, ce  
teris, quæ requiruntur, seruatæ, sicut va  
let quando sit renuntiatio bonorum pa  
ternorum, de quibus in hoc text. eidē  
rationibus, quæ æquè militant in bonis  
maternis, seruatæ seruādis: & hoc est  
sine dubio meo iudicio.

Dubium autem versatur in hoc pun  
cto, an huiusmodi renuntiatio facta  
coniuramento de bonis maternis no  
ceat patri, qui in sua potestate habet fi  
lium, vel filiam renuntiantem, si mater  
decedat in vita patris, quia si post dece  
dat, etiam non est dubium. Itaque du  
biuum est, quando mater, cuius bonis fi  
lius vel filia renuntiavit cum iuramento,  
decedat in vita patris filij, vel filii fam  
renuntiantis, an huiusmodi renuntiatio  
præiudicet, vel nocet patri in aliquo?

In hoc dubio inuenio doctrinam Pau  
li de Castro in l. final. in princip. C. de  
bon. que lib. nume. 5. in hunc modum  
distinguens, quod aut filius, qui repu  
diabit cum iuramento, mortuus est vi  
vente matre, & tunc pater non potest  
ibi aliquid acquirere, nam etiam si non  
repudiasset, per mortem efficit exclusus,  
quia repudatio non fuit sortita effe  
ctum, nam censemur habere in se tacita  
conditionem, si sibi deferretur, &  
non fuit de lata, aut filius superuixit ma  
tri, & tunc eodem instati sibi defertur,  
& per repudiationem precedentem ab eo  
abdi-

abdicatur, que tunc incipit effectum sortiri, quod ibi, quodam simili comprobat, & ideo pater tunc potest eam sibi acquirere, si decepsit intestata, secus si testata, & alium fecit haeredem, quia dispositio dict. l. fina. C. de bono. quæ lib. non habet locum si testator, de cuius haereditate agitur, aliter prouidit, & ad patrem noluit peruenire, quia potest derogare dispositioni dict. l. fina. argumento text. in authentic. excipitur. C. eodem. de bon. quæ lib. tam expresse quam tacite, huc Paulus, vnde miro Tellum Fernandez, qui in. l. 6. Taur. nu. 55. allegans dictam doctrinam Pauli, alter eam refert, & nihil super ea dicit, miror etiam virum doctrinam Couarru. qui eam falsam esse existimat, aliter etiam Paulum intelligens, Præsul enim meretissimus in. 3. parte relect. huius. c. §. 2. nu. 3. in princip. illius numeri, referte Paulum in supradicta facti specie tenere, non nocere huiusmodi renuntiationem iuratum patrifamil. sub cuius potestate manet filius, qui renuntiavit, si mater mortem obierit vivente patre, & nondum finita patria potestate, nam velclarè apparet ex litera Pauli supra relata, ipse hoc non tenet, sed quod si mater decepsit intestata, tunc pater potest sibi acquirere eius haereditatem filio competentem, & delatam, si vero decepsit testata, & alium haeredem fecit, tunc Paulus expressè inquit excludi patrem propter filii renuntiationem precedentem, vnde diuersum est hoc ab eo, quod Couarr. existimat Paulum dicere.

Vnde ipse Couarruias adhuc existimans mentem Pauli esse, quam ipse retulit in dict. numer. 3. in princip. postea in eodem numer. 3. in penulti. & vltim. columnis, inquit opinionem Pauli non omnino admittendam esse, & ipse in hunc modum distinguit pro intelligentia casus supradicti per Paulum positi, scilicet, quod aut pater consenserit renuntiationi factæ per filium, & tunc res est admodum expedita, quod sibi nullum ius in hac re causa patriz potestatis competit, cum eidem per consen-

sunt renuntiauerit, nec filio deferri possit haereditas tempore mortis illius, de cuius agitur successione, quia eidem validè renuntiauerat, & ideo pater non potest haereditatem illam petere ex persona filij, & sicut in hoc casu Couarru. bene dicit, nec enim loquutus est Paulus de Castro in eo, aut pater non consenserit renuntiationi supradictæ, & hoc casu loquitur Paulus, & secundum intellectum, quem Couarru. dicit habere verba Pauli, non nocet renuntiationi patri hoc casu, sed ipse Couarru. inquit, quod valet, & nocet renuntiationi quoad cetera, patri tamen non nocet quoad usumfructum, neque quoad alia iura, quæ ratione patris potestatis habere in eisdem bonis poterat. Sed si bene advertamus ad Paulum ipse non inquit in distinctè, non nocere patri renuntiationem in hoc casu, sed distinguit, an mater, cuius haereditati fuit renuntiatum per filium cum iuramento, deceperit testata, nec ne, nam si decepsit testata, & alium haeredem fecit, non vero filium, qui renuntiavit, inquit Paulus, pater non admittitur, quia mater potuit patri, hoc est, marito suo tollere predictam haereditatem, & alij relinquere, & derogare dict. l. fin. tam expresse quam tacite, si vero decepsit intestata, tunc pater potest acquirere haereditatem, quia illo tempore, quo decedit mater ab intestato, defertur filio suo haereditas, & patri acquiritur ratione patris potestatis, & ideo si bene perpendantur verba, & mens Pauli non meretur reprehendi, & opinio Couarr. in effectu videtur concordare in uno casu cum opinione Pauli, scilicet, quando decepsit mater testata, & alium haeredem fecit, nam tunc & Paulus, & Couarr. concludunt nocere patri renuntiationem, præterquam in usumfructu, quia respectu eius Couarr. dicit, patri non nocere renuntiationem, licet dubius sit in hoc, Paulus vero generaliter tenet nocere patri renuntiationem, nec excipit usumfructu. Sed pro intelligentia supradictorum, circa dictam doctrinam Pauli duo sunt hic vidēda. Pri-

mō an doctrina Pauli sit vera. Secundō, an iure procedat limitatio Couarrū. in usufructu.